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Nobels Fredspris, nominering 2022 
 
IWGIA er utroligt stolte over at blive nomineret til Nobels Fredspris 2022. IWGIA står side ved side med partnere over 
hele verden, som arbejder for at oprindelige folks viden og rettigheder anerkendes og bruges til at skabe en fredelig 
og bæredygtig udvikling for alle. Udviklingsminister Flemming Møller Mortensen siger: ”I denne helt særlige tid, hvor 
krig pludselig er blevet en realitet på europæisk jord, er kampen for demokrati og menneskerettigheder af allerstørste 
betydning. Danmark har en lang og stolt tradition for at gå forrest i arbejdet for udsatte gruppers rettigheder, og her 
er kampen for oprindelige folk helt central. IWGIA er en mangeårig og meget værdsat partner, og jeg er derfor meget 
glad og stolt på organisationens vegne for den anerkendelse, nomineringen giver”. 
 
IWGIA er blandt andet nomineret for arbejdet med at støtte oprindelige folk i deres kamp mod grove overtrædelser af 
deres rettigheder begået både af regeringer, sikkerhedsstyrker og private multinationale virksomheder. Nomineringen 
begrundes også med indsamlingen af dokumentation som er med til at belyse de overtrædelser, der så ofte forsvinder 
i nyhedsstrømmen fordi oprindelige folk ikke trækker overskrifter.  
 
IWGIA arbejder for at skabe fredelige løsninger på de konflikter og forfølgelse mange oprindelige folk oplever. IWGIA 
spillede en central rolle i tilblivelsen af Deklarationen om Indfødte Folks Rettigheder fra 2007. 
 
I en tid, hvor klimaet er den globale fællesnævner, men hvor vi samtidig er vidner til ødelæggelser af den natur, som 
skal bære os igennem, er det så utroligt vigtigt at bevare og beskytte det, vi har tilbage. Oprindelige folk forvalter og 
har en unik forståelse af klodens mest sårbare økosystemer samt opretholdelsen af disse.  
 
IWGIA støtter, gennem vores partnere, oprindelige folks kamp for kollektive rettigheder, som er anerkendt 
internationalt men som de så ofte ikke nyder. Kun hvis deres rettigheder respekteres, hvis uretmæssige 
ekspropriationer eller virksomheders opkøb af jord til skovfældning o.l. forhindres, kan de beskytte de livgivende 
økosystemer, som vi alle er afhængige af.  
 
”Overalt trues oprindelige folks territorier af udvinding af fossile brændstoffer, råstofudvinding og industrielt landbrug 
uden at oprindelige folk konsulteres og giver deres samtykke. Det er dybt problematisk at oprindelige folks 
menneskerettigheder overtrædes samtidig med at vores fælles klima betaler prisen” udtaler Ida Theilade, 
bestyrelsesforperson i IWGIA. 
 
Bevarelsen af tropiske skove er en nødvendighed hvis vi skal nå Paris-aftalens mål og utallige studier viser at 
oprindelige folk er de mest effektive til at beskytte skov. Oprindelige folk tilbyder en særlig viden og opfylder en rolle, 
som er lokalt til stede og uerstattelig. Alligevel forfølges og myrdes oprindelige folk, der kæmper for miljøet og klimaet 
og mindre en 1% af internationale midler til skovbevaring går direkte til oprindelige folks organisationer. 
 
IWGIA har i mere end 50 år insisteret på oprindelige folks rettigheder, herunder retten til at leve i fred samt at kunne 
bidrage aktivt til en bæredygtig udvikling. Vi har aldrig haft så meget brug for deres stemme og visdom som nu.  
 
IWGIA er nomineret til Nobels Fredspris 2022 af Vrije Universiteit Amsterdam. 
 
Det er anden gang IWGIA bliver nomineret. Første gang var i 1977.  
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